Karâfî12 (ö. 664/1258): “İlk emrin zamanının bitip, artık tekerrür etmemesi”,
Burhâneddin el-Ca’berî (ö. 732/1331): “Hükmün müddetinin sona ermesi”, Ebü’l-
Meâlî: “İlk farz olan şey ile amel zamanının geçmesi”, Bâkıllânî13 (ö. 403/1013): “Ön-
ceki hitap ile sabit olan hükmün kaldırıldığına delalet eden; fakat sanki ikinci hüküm
açıklanmasaydı, ilk hükmün aynen devam edeceği hissini uyandıran bir hitabın gel-
mesi”, Âmidî14 (ö. 631/1233) ise: “Önce gelen şer’î bir hükmün devamına imkân ver-
meyen ikinci bir hitabın gelmesi” şeklinde tarif ederler.15

Seyyid Şerîf Cürcânî16 (ö. 816/1413) de şu iki tarifi ortaya koyar: “Nesih, şer’î bir
hükmün vaktinin sona erdiğini belirtir. Bu sona erme muhakkak ki Allah tarafından
bilinmektedir. Biz, eğer nâsih hüküm gelmeseydi, mensûh hükmün devam edeceğini
zannedecektik. İlk hükmün sona erdiğini, yeni hükmün gelmesi ile bilebildik.” “Şer’î
bir delili müteakip onun taşıdığı hükmün hilafına bir başka delilin gelmesi durumudur.”17

Ebü’l-Bekâ el-Kefevî18 (ö. 1095/1684) de neshi şöyle tarif eder: “Nesih, devamlı
olacağını zannettiğimiz bir şer’î hükmün vaktinin sona erdiğinin, bir süre sonra Al-
lah tarafından açıklanmasıdır.”19

dar amel edilmeyecek şekilde bir yürürlükten kaldırma anlamında26 tarifler yapılmış

olsa da, bir kısım kaynaklarımızda da neshedilen hükümle amel edilmez türü zaman

kaydının olmadığı tarifler27 de mevcuttur.

Nesh edilen bir hükmün ilelebet yürürlükten kaldıracağını ifade eden Zerkeşî,28 (ö.

794/1392) aynı zamanda: “Herhangi bir zamanda, hükmün ihtiyacı karşılayan yegâne

unsur olması sebebiyle kendisine uyulması istenen bir emir, belli bir zaman sonra, söz

konusu ihtiyaca cevap verme durumunun ortadan kalkmasıyla başka bir hükme inti-

kal eder. Bu nesih değildir.” şeklinde29 bir açıklama yapma cihetine gitmiştir.

ettiği gibi bu ictihadî bir meseledir ve içtihadın olduğu yerde de icmadan söz etmek

imkânsızdır.

İmam Eş’ar’i52 (ö. 324/935-36) neshin ne anlama geldiği konusunda âlimlerin dört

gruba ayrıldıklarını belirtir. Birinci grup mensûhu, tilaveti kaldırılanlar diye tarif eder.

İkinci grup, Allah’ın geçmiş kavimlere verdiği büyük sıkıntıları bu ümmetten kaldır-

ması şeklinde beyan eder. Üçüncü grup, Kur’an’ın levh-i mahfuzdan indirilmesidir

Zira sahabenin nesih olarak nitelediği bazı durumların, usul bilgisinin ge-
liştiği sonraki devirlerde, ayrı birer ıstılah ve vaka olarak kabul edilen; takyit, tahsis
ve istisna ile birlikte mütalaa edildiği, aynı değer hükmüne bağlandığı görülmüştür.68
Yani selef neshi; mutlağın takyidi, âmmın tahsîsi, mübhem ve mücmelin tebyîni ola-
rak da ifade etmiştir.69

Şu da bilinen bir gerçektir ki, esasen Ebû Müslim el-İsfahânî70 (ö. 322/934) gibi
Kur’an’da neshin varlığına karşı çıkan âlimler, bu hususu nesih yerine tahsis kavra-
mını getirerek açıklamaktadırlar. Çünkü onlara göre “Kur’an’da yer alan herhangi
bir hüküm hiçbir zaman tamamen ortadan kaldırılmamış; ancak bazı durumlarda bir
nassın daha sonra gelen bir nasla anlam alanı daraltılmıştır.” Bir başka ifade ile ön-
ceki nassın içerdiği genel hüküm sonraki nassın hususi hükmü ile sınırlandırılmıştır.
Yani önce inzal edilen herhangi bir hükmün cüzleri tamamen ortadan kaldırılmayıp
bir kısmı ibkâ edilmiş yani yürürlükte bırakılmıştır.71

Aynı konuyu İmam-ı Şafiî72 de (ö. 204/820) fıkıh usulüne dair olan er-Risale73 adlı
eserinde ele almıştır. Ona göre nesih, nassı ilga/ebedi olarak yürürlükten kaldırma değil,
nassın hükmünün sona erdiğini bildirmektir.74 İbn Hazm75 (ö. 456/1064) da bu görüşte
olup neshi şöyle tarif eder: “Nesih, ilk emrin zamanının sona erdiğini bildirmektir.”76

Yani nesih, bir hükmün uygulanmasının geçici olarak/ihtiyaç olduğunda tekrar ge-
çerli kılınmak üzere yürürlükten kaldırılıp, o hükmün yerine kaim olacak başka bir
hükmün getirilmesi hadisesidir.